
平成１４年度三郷市決算状況調書 2003/8/1

３７

区      分 決算額 構成比 対前年度比 住民一人当たり額(円) 区   分 決算額 構成比 対前年度比 住民一人当たり額(円) 充当一般財源等

平成１２年 131,047 平成７年 4,430 地方税 15,448,744 43.1% -0.5% 120,627 議会費 321,169 1.0% 0.0% 2,508 321,169
平成７年 133,600 平成１２年 4,338 第１次産業 第２次産業 第３次産業 地方譲与税 341,986 0.9% 0.6% 2,670 総務費 4,748,634 14.2% -5.2% 37,078 4,014,493
増加率 -1.9% 平成７年 122,845 ７年国調 1,352 27,086 43,087 利子割交付金 177,431 0.5% -67.3% 1,385 民生費 8,236,400 24.6% 6.8% 64,312 5,092,839

平成15年3月31日 128,070 平成１２年 119,839 構成比 1.9% 37.9% 60.2% 地方消費税交付金 878,042 2.4% -12.9% 6,856 衛生費 2,619,923 7.8% 2.0% 20,457 2,370,042
平成14年3月31日 128,737 12年国調 1,040 24,709 42,997 特別地方消費税交付金 139 0.0% -53.8% 1 労働費 205,453 0.6% -6.2% 1,604 48,342

増加率 -0.5% 構成比 1.5% 35.9% 62.6% 自動車取得税交付金 274,784 0.8% -4.8% 2,146 農林水産業費 168,976 0.5% 19.1% 1,319 162,999
地方特例交付金 614,484 1.7% -2.7% 4,798 商工費 305,439 0.9% -0.5% 2,385 117,439
地方交付税 4,466,908 12.5% -8.6% 34,879 土木費 6,675,988 19.9% -8.7% 52,128 3,837,536
うち普通交付税 4,164,757 11.6% -8.6% 32,520 消防費 1,738,311 5.2% 6.3% 13,573 1,513,740
うち特別交付税 302,151 0.9% -8.8% 2,359 教育費 4,726,795 14.1% 10.6% 36,908 3,106,772
交通安全対策交付金 26,532 0.1% -2.5% 207 災害復旧費 0
国有提供施設交付金 0 公債費 3,765,297 11.2% 1.5% 29,400 3,745,693
分担金・負担金 147,030 0.4% 94.5% 1,148 諸支出金 0 0 0
使用料・手数料 595,919 1.7% 3.2% 4,653 繰上充用金 0 0.0% 0 0
国庫支出金 2,291,920 6.4% 12.6% 17,896
県支出金 1,086,962 3.0% -5.9% 8,487
財産収入 25,683 0.1% -80.1% 201
寄附金 1,652 0.0% 42.4% 13
繰入金 2,486,530 6.9% 128.2% 19,415
繰越金 1,273,959 3.5% 9.5% 9,947
諸収入 1,546,640 4.3% -12.9% 12,077
地方債 4,191,800 11.7% 29.5% 32,731

合          計 35,877,145 100.0% 4.0% 280,137 合計 33,512,385 100% 0.9% 261,672 24,331,064

人件費 8,367,246 25.0% 1.6% 65,333 32.0% 34.0%
うち職員給 6,404,298 19.1% 0.1% 50,006

職員数 平均年齢(歳) 扶助費 3,478,454 10.4% 16.7% 27,161 5.5% 5.9%
715 42.8 公債費 3,765,258 11.2% 1.5% 29,400 15.8% 16.8%
10 48.4 物件費 5,402,687 16.1% -4.2% 42,185 17.5% 18.6%

144 41.2 維持補修費 453,584 1.4% 14.4% 3,542 1.6% 1.7%
58 52.5 補助費 2,187,281 6.5% -0.3% 17,079 7.5% 7.9%

うち一部事務組合分 859,225 2.6% -7.3% 6,709 3.4% 3.6%
927 43.2 うち一部事務組合分以外 1,328,056 3.9% 4.8% 10,370 4.1% 4.3%

決算額 繰出金 3,172,477 9.5% -7.3% 24,771 5.7% 6.0%
492,776 貸付金 1,510,450 4.5% 47.9% 11,794 0.0% 0.0%

4,551 投資及び出資金 14,068 0.0% 8.2% 110 合計 20,044,738 85.6% 90.9%
94,815 積立金 174,685 0.5% -85.5% 1,364

868,967 繰上充用金 0
6,430 普通建設事業費 4,986,195 14.9% 13.6% 38,933 22,052,601

43,329 うち補助分 317,056 0.9% -7.7% 2,475 15,448,744
111,963 うち単独分 4,116,641 12.3% 16.5% 32,144 1,220,028

うち県営事業負担金分 552,498 1.6% 7.6% 4,314 177,431
1,622,831 災害復旧事業費 0 0.0% 0 139

- 461,527 失業対策事業費 0 0.0% 0 274,784
47,559 4,164,757

614,484
- 26,532
- 83,008

8,477

合　　　　　　計 33,512,385 100% 0.9% 261,672 34,217

減税補てん債と臨時財
政対策債を経常一般財

源から除いた額

1,468
172,300

経常一般財源収入

1,320,688

2,090,043
859,225

1,230,818
3,076,850

決算額 構成比
対前年
度比

957,477

4,094,256
380,261

3,745,654
4,166,979

380,261

定
額
運

用
基
金

土地開発基金

・その他

40,466
1,380,243

282,958

0

・地方税

・使用料、手数料

・交通安全対策特別交付金

合　　　　　　　　計

注４　介護サービス事業は、市直営のディサービス事業であるため、決算統計上は公営企業会計として経理する。 注５　地方債現在高は、公営企業会計として経理する介護サービス事業分については、除いている。

注１　単位については、特に指示のあるものを除き、金額については「千円」、人数については「人」とする。

注２　「減税補てん債と臨時財政対策債を除く経常収支比率」とは、減税補てん債と臨時財政対策債を経常一般財源から除
いた場合の経常収支比率である。

注３　「一般財源等」とは、一般財源に特定財源中一般財源と同様に使用される財源を加えたものを言う。

・財産収入

87.2%

中央都市整備推進基金

地 域 福 祉 基 金

み ど り の 基 金

・地方交付税（普通）

・特別地方消費税交付金

・利子割交付金

・地方譲与税、地方消費税交付金

・自動車取得税交付金

87.2%

5.2%

積
立
金
現
在
高

介護保険円滑導入基金

財 政 調 整 基 金

技能労務職員
臨時職員

消防職員

繰上償還金

公共施設整備基金

常磐新線対策基金

119,437

0

1,703,667

人口集
中地区

平成１５年３月３
１日世帯数

1　歳入内訳

産          業          構          造人口
密度

就業
人口

区          分

２　歳出内訳（目的別）
三 郷 市

国 勢 調 査

歳 入 総 額

歳 出 総 額

平成１３年度

47,691
住民基本

台帳

A

B

35,877,145

33,512,385

34,485,551

一人当たりの給料月額(円)区                分
一般職員

610,411I

340,363

106,474 -410,643

33,211,592

1,273,959

99,327

実 質 収 支

単年度収支

歳入歳出
差引額

627,799

積 立 金

C:A-B

翌年度に繰り
越すべき財源

D

老人保健事業

税実質徴収率

659

1,410,000

945,120

308,271

市町村たばこ
税

介護サービス事業

介護保険事業

338,479
357,862 法人

市町村
民税

428,500 個人

職員一人当たりの人口

596,843

E:C-D

F

G

1,174,632

46,061

地方債現在高

歳入一般財源等

91,369

債務負担行為を含む公債費比率

義務的経費比率

債務負担行為額のうち翌年度以降支出予定額

172,323

35,422

1,166,655

-7,977
歳入一般財源等比率

実質債務残高比率

ラスパイレス指数

基準財政収入額

標準財政規模

基準財政需要額

1,198,105

財政力指数

実質収支比率

公債費比率

起債制限比率

公債費負担比率

2,364,760

17,957,283
13,741,472
22,364,570

200.0%

14.0%
15.0%

13.6%
9.7%

46.6%

0.750

74.4%

26,695,824
32,356,007

96.5

15,448,744

特別土地保有
税
その他法定普
通税

都市計画税

78,574 0.5%

12,376,139
138

39.2%

構成比決算額区       分

6,063,327

1,296,722
3,705,154

３　歳出内訳（性質別）

7,576,823

うち経常一般財源等
経常収支比

率

減税補てん債と臨時
財政対策債を除く経

常収支比率
区          分

7,489,591
5,628,091
1,297,582

住民一人当た
り額(円)

充当一般財源等

100%計

収益
事業

税徴収率15,000その他

収入比率

計 3,173,136収入額

合                    計

減 債 基 金

教育公務員

H

区                    分

積 立 金
取 崩 額

実質単年度
収支

J:F+G+H-I

平成１４年度 区                              分

人                 口 面   積    (K㎡) 30.16
市町村
類型

Ⅳー４
14年度交付税種地
区分

Ⅱー９

区                   分

750,546

7,815,117

741,180

国民健康保険
事業

下水道事業

固定資産税342,117

公営企業等への繰出

上水道事業

23,413,001

24,331,064

4.9%

50.6%

4.8%

0.0%

2,637

1,755,429

・地方特例交付金

797,952


	決算カード本表

