三郷市	3 7										
人		面 積		(Km²) 30.16		市町村 類型 - 4		14年度交付税種地 区分		- 9	
	平成12年	131,047	人口	平成7年	4,430		_	業		告	
国勢調査	1 1 1 1	133,600	密度	平成12年	4,338	X	分	第1次産業		第3次産業	
	増加率	-1.9%	人口集	平成7年	122,845		7年国調	1,352	27,086	43,087	
住民基本	平成15年3月31日	128,070	中地区	平成12年	119,839	就業 人口	構成比	1.9%	37.9%	60.2%	
台帳	平成14年3月31日	128,737	平成15	年3月3	47,691		12年国調	1,040	24,709	42,997	
	増加率	-0.5%	1日世	世帯数			構成比	1.5%	35.9%	62.6%	
X	区 分 平成13		丰度 平成		,14年度	区			分		
歳入総額	į A	34,48	35,551	35,877,145		基準財政需要額 基準財政収入額			17,957,283 13,741,472		
歳出総額	В	33,2	11,592	33,512,385		標準財政規模 財政力指数			22,364,570 0.750		
歳入歳出 差引額	C:A-B	1,2	73,959		2,364,760		実質収支比率 公債費比率			5.2% 13.6%	
翌年度に繰り 越すべき財源		!	99,327		1,198,105	起債制限比率 公債費負担比率			9.7% 14.0%		
実質収支	E:C-D	1,1	74,632		1,166,655	債務負担行為を含む公債費比率 義務的経費比率			15.0% 46.6%		
単年度収支	Σ F		46,061		-7,977	77 歳入一般財源等比率 実質債務残高比率			74.4% 200.0%		
積立金	G	596,843			172,323	ラスパイレス指数 歳入一般財源等			96.5 26,695,824		
繰上償還金	È H	91,369			35,422	地方債理	見在高 額のうち翌年度	32,356,007 12,376,139			
積 立 金取 崩額	1	62	27,799		610,411	職員一人	∖当たりの 〜	,	138		
実質単年度 収支	J:F+G+H-I	10	06,474		-410,643						
X	区分		平均年齢(歳)	一人当たり	の給料月額(円)	区分		決算額		###*	
一般職員		職員数 715	42.8		340,363	<u>IX</u>	分		早街	構成比	
教育公務員		10	48.4		428,500	/⊞ I		_	200 007	00.0%	
消防職員		144	41.2		338,479	市町村	個人	6,	063,327	39.2%	
技能労務職員		58	52.5		357.862	民税		750 540		4.9%	
臨時職員	临時職員				•		法人		750,546	4.9%	
合	計	927	43.2		342,117	田宁次	ᆇᄯ	-	045 447	EO 00/	
X	分	決算額			-	固定資産税		7,815,117		50.6%	
財	政調整基金	492,776	公営企業等		への 縦山	市町村たばこ		744 400		4 00/	
減	遺 基 金	4,551	トットン学ョ	■ **	CEO	税			741,180	4.8%	
積公共	 施設整備基金	94,815	上水道	尹耒	659	特別土	地保有			0.0%	
立常	8新線対策基金	868,967	エルギョ	丰 ***	1 410 000	税					
金中央	都市整備推進基金	6,430	下水道事業		1,410,000	その他	法定普	70.574		0.5%	
在地:	域福祉基金	43.329	国民健康	康保険	₹ 045 400	通税			78,574	0.5%	
14	どりの基金	111,963 事業		945,120		都市計画税					
	呆険円滑導入基金	,	± 1 /□ /	本古	事業 000.07.1		凹忧				
合 用定 土地	計	1,622,831	老人保健事業 1,622,831 - 介護保険事業		308,271 461,527	計		15,448,744		100%	
基額		15,000	介護サー		461,527	154 (41611日 727		07.00/			
金運 その 収益 収力		15,000		'	3,173,136		税徴収率		87.2%		
	\比率	_	Ι "		5,175,100	税実質	徴収率	87.2%			
10 11		・ ミテのあるものな	「け「千円、 人	【							

注1 単位については、特に指示のあるものを除き、金額については「千円」、人数については「人」とする。

1 歳入内訳	2 歳出内	訳(目的別))							
区分	決算額	構成比	対前年度比	住民一人当たり額(円)	区分	決算額	構成比	対前年度比	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等
地方税	15,448,744	43.1%	-0.5%	120,627	議会費	321,169	1.0%	0.0%	2,508	321,169
地方譲与税	341,986	0.9%	0.6%	2,670	総務費	4,748,634	14.2%	-5.2%	37,078	4,014,493
利子割交付金	177,431	0.5%	-67.3%	1,385	民生費	8,236,400	24.6%	6.8%	64,312	5,092,839
地方消費税交付金	878,042	2.4%	-12.9%	6,856	衛生費	2,619,923	7.8%	2.0%	20,457	2,370,042
特別地方消費税交付金	139	0.0%	-53.8%	1	労働費	205,453	0.6%	-6.2%	1,604	48,342
自動車取得税交付金	274,784	0.8%	-4.8%	2,146	農林水産業費	168,976	0.5%	19.1%	1,319	162,999
地方特例交付金	614,484	1.7%	-2.7%	4,798	商工費	305,439	0.9%	-0.5%	2,385	117,439
地方交付税	4,466,908	12.5%	-8.6%	34,879	土木費	6,675,988	19.9%	-8.7%	52,128	3,837,536
うち普通交付税	4,164,757	11.6%	-8.6%	32,520	消防費	1,738,311	5.2%	6.3%	13,573	1,513,740
うち特別交付税	302,151	0.9%	-8.8%	2,359	教育費	4,726,795	14.1%	10.6%	36,908	3,106,772
交通安全対策交付金	26,532	0.1%	-2.5%	207	災害復旧費				0	
国有提供施設交付金					公債費	3,765,297	11.2%	1.5%	29,400	3,745,693
分担金·負担金	147,030	0.4%	94.5%	1,148	諸支出金	0			0	0
使用料·手数料	595,919	1.7%	3.2%	4,653	繰上充用金	0	0.0%		0	0
国庫支出金	2,291,920	6.4%	12.6%	17,896	/	/	/	1 /	1 /	/
県支出金	1,086,962	3.0%	-5.9%	8,487	/	/	/	/	/	/
財産収入	25,683	0.1%	-80.1%	201	/	/	/	/	/	
寄附金	1,652	0.0%	42.4%	13	/	/	/	/	/	/
繰入金	2,486,530	6.9%	128.2%	19,415	/	/	/	/	/	
繰越金	1,273,959	3.5%	9.5%	9,947	/	/	/	/	/	
諸収入	1,546,640	4.3%	-12.9%	12,077	/	/	/	/	/	/
地方債	4,191,800	11.7%	29.5%	32,731	/	/	/	/	/	
合 計	35,877,145	100.0%	4.0%	280,137	合計	33,512,385	100%	0.9%	261,672	24,331,064
3 歳出内訳(性質	[別]									
区分	決算額	構成比	対前年 度比	住民一人当た り額(円)	充当一般財源等		うち経常一般財源等 経常収支比率			減税補てん債と臨時 財政対策債を除〈経 常収支比率
人件費	8,367,246	25.0%	1.6%	65,333	7,576,82		7,489,591 32.		32.0%	34.0%
うち職員給	6,404,298	19.1%	0.1%	50,006		5,628,091				
扶助費	3,478,454	10.4%	16.7%	27,161		1,297,582		1,296,722	5.5%	5.9%
公債費	3,765,258	11.2%	1.5%	29,400		3,745,654		3,705,154	15.8%	16.8%
物件費	5,402,687	16.1%	-4.2%	42,185		4,166,979		4,094,256	17.5%	18.6%
維持補修費	453,584	1.4%	14.4%	3,542		380,261		380,261	1.6%	1.7%
補助費	2,187,281	6.5%	-0.3%	17,079		2,090,043		1,755,429	7.5%	7.9%
うち一部事務組合分	859,225	2.6%	-7.3%	6,709		859,225		797,952	3.4%	3.6%
うち一部事務組合分以外	1,328,056	3.9%	4.8%	10,370		1,230,818		957,477	4.1%	4.3%
繰出金	3,172,477	9.5%	-7.3%	24,771		3,076,850		1,320,688	5.7%	6.0%
貸付金	1,510,450	4.5%	47.9%	11,794		119,437	A ±1	2,637	0.0%	0.0%
投資及び出資金	14,068	0.0%	8.2%	110		1,468	合計	20,044,738	85.6%	90.9% 減税補てん債と臨時財
積立金	174,685	0.5%	-85.5%	1,364		172,300	終	E常一般財源	収入	政対策債を経常一般財
繰上充用金	4.000.40=	4.4.00	40.00	00.000		4 700 007				源から除いた額
普通建設事業費	4,986,195	14.9% 0.9%	13.6%	38,933		1,703,667	ᅪᄴᅷᅚᄊ		23,413,001	22,052,601
うち補助分	,		-7.7%	2,475	40,466 1,380,243		·地方税	14 中子:宋本:	15,448,744	
	4,116,641	12.3%	16.5%	32,144			·地方譲与税、地方消費税交付金 ·利子割交付金		1,220,028	
うち単独分			7.6%	4.314					177,431	
うち県営事業負担金分	552,498	1.6%							수	
うち県営事業負担金分 災害復旧事業費	0	0.0%		0				消費税交付	金	139
うち県営事業負担金分	,					0	·自動車取	7得税交付金	金	274,784
うち県営事業負担金分 災害復旧事業費	0	0.0%		0			·自動車取 ·地方交付	双得税交付金 対税(普通)	金 	274,784 4,164,757
うち県営事業負担金分 災害復旧事業費	0	0.0%		0			·自動車取 ·地方交付 ·地方特例	双得税交付金 対税(普通) 対交付金		274,784 4,164,757 614,484
うち県営事業負担金分 災害復旧事業費	0	0.0%		0			·自動車取 ·地方交付 ·地方特例 ·交通安全	収得税交付金 け税(普通) 対交付金 対策特別交		274,784 4,164,757 614,484 26,532
うち県営事業負担金分 災害復旧事業費	0	0.0%		0			·自動車取 ·地方交付 ·地方特例 ·交通安全 ·使用料、	双得税交付金 対税(普通) 则交付金 対策特別交 手数料		274,784 4,164,757 614,484 26,532 83,008
うち県営事業負担金分 災害復旧事業費	0	0.0%	0.9%	0			·自動車取 ·地方交付 ·地方特例 ·交通安全	双得税交付金 対税(普通) 则交付金 対策特別交 手数料		274,784 4,164,757 614,484 26,532

注5 地方債現在高は、公営企業会計として経理する介護サービス事業分については、除いている。

注2 「減税補てん債と臨時財政対策債を除く経常収支比率」とは、減税補てん債と臨時財政対策債を経常一般財源から除いた場合の経常収支比率である。

注3 「一般財源等」とは、一般財源に特定財源中一般財源と同様に使用される財源を加えたものを言う。

注4 介護サービス事業は、市直営のディサービス事業であるため、決算統計上は公営企業会計として経理する。